recolhimento em atraso de impostos e contribuições federais do período de 04/1995 a 02/2000,
com fulcro na inexistência de procedimento fiscalizatório prévio, nos termos do artigo 138 do
CTN que rege a denúncia espontânea. O montante total pleiteado na data do protocolo em
03/05/2000 era de R$ 79.248,37 (setenta e nove mil, duzentos e quarenta e oito reais e trinta e
sete centavos).

Aduziu o Recorrente às fls. 02/12 as razões de seu direito, fundamentando que
recolheu indevidamente os valores a título de multa, por se tratar de denúncia espontânea, eis
que tal ato foi realizado antes de qualquer procedimento administrativo.